
Lekker bijklussen? Of een schoonheidsfoutje?

Als je een WIA-uitkering hebt, dan mag je natuurlijk een ‘zakcentje bijverdienen’. Sterker nog:
de gedachte van de wetgever was zelfs, werken naast je WIA-uitkering moet lonend zijn. Van
iedere euro die een WIA-gerechtigde verdient, mag dertig eurocent gehouden worden. Maar
die euro die je verdient moet je wel melden bij het UWV. Op grond van artikel 27 Wet WIA rust
er namelijk op iedere verzekerde een inlichtingenplicht, ook (of juist) ten aanzien van inkomsten
naast de uitkering.

De Raad heeft op 27 september 2023 (ECLI:NL:CRVB:2023:1864) een uitspraak gedaan in
een kwestie waarin de verzekerde zijn inlichtingenplicht had geschonden. In die kwestie
ontving een verzekerde sinds 2011 een WGA-uitkering (80-100%, niet duurzaam) vanwege
psychische klachten. In 2017 heeft een medewerker van het UWV een fraudemelding
ingediend, omdat was geconstateerd dat de verzekerde bijkluste als cosmetisch arts in zijn
schuur. Het UWV heeft (na een nader onderzoek) vervolgens de WIA-uitkering van de
verzekerde ingetrokken en teruggevorderd over de periode van 2012 -2018. 

De verzekerde is het daar niet mee eens, want hij zou niet hebben bijgeklust als cosmetisch
arts. Hij stelt dat er is sprake zou zijn vooringenomenheid van de verzekeringsartsen en een
onjuiste beeldvorming n.a.v. het onderzoek door het UWV. 

Uit het onderzoek blijkt echter dat de verzekerde in een tuinhuis c.q. schuur een professionele
behandelruimte had ingericht en ook diverse bedragen ten titel van “behandeling” heeft
ontvangen. Bovendien adverteerde de verzekerde via Facebook als arts voor cosmetische
behandelingen. Ook heeft de arts uiteindelijk toegegeven tijdens een verhoor dat hij wel eens
een consult over cosmetische behandelingen heeft gegeven, maar – zo stelt de verzekerde –
dat was niet op geld waardeerbaar, maar een “hobby”.

Daar maakt de Raad (m.i. terecht) korte metten mee: 

“ (…)
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De rechtbank heeft ook terecht overwogen dat appellant zijn standpunt dat hij tot deze 
werkzaamheden niet in staat was en dat het Uwv zijn gezondheidstoestand onjuist heeft 
beoordeeld, niet heeft onderbouwd met objectiveerbare medische gegevens. Dat voorts geen 
sprake was van incidentele activiteiten blijkt ook uit het feit dat gedurende de gehele periode in 
geding diverse bedragen op de bankrekeningen van appellant zijn gestort, met vermelding van 
‘behandeling’ en appellant verschillende uitgaven heeft gedaan voor aanschaf van 
behandelspullen en medische apparatuur. Appellant heeft zijn stelling dat dit anders is niet 
onderbouwd met verifieerbare, objectieve gegevens. Dat alle eigen stortingen en/of stortingen 
door derden te relateren zijn aan geldleningen van vrienden en familie en aan aflossing door 
appellant, heeft appellant onvoldoende aannemelijk gemaakt. 

(…)” 

Door het stiekem bijklussen moet de verzekerde een bedrag van €133.282,- terugbetalen. 

Kortom: meld altijd eventuele inkomsten of op geld waardeerbare activiteiten als je een (WIA-
)uitkering ontvangt.  
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